令和７年度さいたま市発達障害者支援連絡協議会第 1 分科会 議事概要

開催日時：令和７年８月２６日（火） １０時～１２時

開催方法：障害者支援センター ２Ｆ多目的室

出席者名：委員・・・小島 正美委員、中野 昭江委員 （敬称略）

事務局・・中尾 賢史、新藤 洋明、森居 深雪、内田 恵莉菜

配布資料：次第

令和７年度さいたま市発達障害者支援連絡協議会第１分科会 委員名簿

公開又は非公開の別：非公開（さいたま市情報公開条例第 23 条第 2号に掲げる場合に該当するた

め｛同条例第 7 条第 2 号に規定される不開示情報に該当する事項について審議し、又は意見を聴

取するため｝）。

議題:

（１）親視点からの支援者向け研修講座についての意見交換

    支援者向けの講座として、事例を通して支援者と親が一緒に対応を検討する場や、支援

者に知ってもらいたい、気付いてほしい親の心情を伝える機会としての講座などについて

意見が交わされた。

（２）親及び親の会を取り巻く現状についての情報交換

    共働きの若い世代や離婚家庭など、子育てに余裕がない家庭が多くなってきている。一

方で、高齢の親たちの心配として、親亡き後の支援も課題としてある。

    得たい情報をネットで拾うことができ、ＳＮＳを通じた新しいネットワークなど、障害

のある子を持つ保護者の環境やニーズが変わっていく中で、継続した入会者が減少してい

ることも課題となっている。特に運営に携われる若い世代の担い手が不足している。

（３）事務局による事務連絡

・議事概要について

・謝金の支払いについて

以上